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PARROQUIA NTRA. SRA. DE LA CONCEPCIÓN, LAS PIEDRAS, PUERTO RICO 

DEFUNCIONES 1787 – 1798 
 

Es la primera parte de un libro parroquial filmado por Family Search llamado por ellos Defunciones de Juncos 1787-1822 y le añaden al título ‘con defunciones de Las Piedras’. Amerita 
dividirse en dos partes porque la parroquia de Juncos y la de Las Piedras nunca coexistieron. En 1787 Juncos no era parroquia. Lo llamaban sitio igual que a los barrios. 
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Historial 

A mediados del S. XVIII el partido de Las Piedras incluía el poblado de Juncos y algunos barrios adyacentes. El partido de Humacao incluía a Naguabo y Yabucoa. Cada partido tenía 
una iglesia, pero la de Humacao ya no era parroquial. La habían saqueado tantas veces… Ahora la ermita del Dulce Nombre de Jesús era una capilla más en la parroquia de Las 
Piedras. Para bautismos, matrimonios y entierros los del partido de Humacao tenían que ir a la iglesia parroquial Ntra. Sra. de la Concepción de Las Piedras.  

En 1784 el párroco de Las Piedras decidió darle uso a la iglesia de Humacao. Para enterrar a un muerto no hacían falta lujos. Desde 1784 enterraron a los difuntos de Las Piedras, 
Juncos, Humacao, Naguabo y Yabucoa en el cementerio de Humacao. En propiedad, la ermita de Humacao se convirtió en ‘ayuda de parroquia’. Para bautismos y matrimonios todos 
tenían que ir a la parroquial de Las Piedras.  

En 1787 el obispo visitó la parroquia. Los de Juncos y Las Piedras se enterrarían en Las Piedras; los demás en Humacao. Parece simple… 

¡Pero la cosa se complica! Desde el 22 de mayo 1789 hasta octubre de 1790 los residentes de Humacao, Naguabo y Yabucoa se enterraron en el cementerio de Las Piedras, pero el 
cura no decía de dónde eran. Aparentemente estaban remodelando la iglesia de Humacao que todavía era ayuda de la de Las Piedras. Y se pone peor… 

Reapertura del cementerio de Humacao: Entre el 8 de octubre de 1790 y el 30 de julio de 1791 más de cuarenta difuntos fueron sepultados en el cementerio de Humacao, pero sus 
entierros fueron registrados en el libro de defunciones de Las Piedras. ¿Por qué no los registraron en el libro de Humacao? No había cura en Humacao. 

En las parroquias con más de un cementerio, como en San Juan, se oficiaba en cualquier cementerio y se escribía en el único libro de entierros, “di sepultura eclesiástica”. En el libro de 
Las Piedras las actas de los sepultados en Las Piedras dicen “di sepultura eclesiástica”.  Las de los sepultados en Humacao dicen, “hice los oficios” (de entierro) y luego dicen que el 
cadáver “se sepultó en la iglesia nueva de Humacao.” En otras palabras, el cura hizo las ceremonias en Las Piedras y nunca pisó la iglesia o el cementerio de Humacao.  
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Excepciones a las reglas: Las reglas eran que los difuntos se enterraban en su parroquia. Pero si la voluntad del difunto era que lo enterraran en otra parroquia, quizás con sus padres, 
el que oficiaba el entierro escribía ‘con conocimiento del cura’ o ‘con licencia del cura’ de la parroquia del difunto. Pero también estaban los desastres naturales. En este libro entierran a 
un ‘vecino de Caguas’ en Las Piedras. Puede suponerse que el cementerio quedaba al oeste de un río que estaba crecido y no se podía cruzar y que el difunto estaba al este del río. 
Entonces, el cementerio disponible era el de Las Piedras. Lo de Naguabo es más complejo. 

Entre enero y marzo de 1798 enterraron a cinco naguabeños en el cementerio de Las Piedras. Naguabo no había estrenado cementerio. Estuvo bajo la jurisdicción eclesiástica de 
Humacao hasta noviembre de 1798. Como el cura no escribió por qué, puede suponerse que los ríos entre Naguabo y Humacao estaban crecidos. 

Totales: Contando las actas de los que se enterraron en el cementerio de Humacao que fueron registradas en el libro de Las Piedras, el último entierro en la parroquial Iglesia Ntra. Sra. 
de la Concepción de Las Piedras fue el 30 de octubre de 1798, imagen 433. Son 348 actas sin contar diez actas ilegibles por tinta desvanecida entre las imágenes 422 y 424. 

La segunda parte del libro se indexó en un PDF llamado Juncos, PR Defunciones 1798-1822. 

El primer entierro en el cementerio de la Iglesia Ntra. Sra. de la Concepción de Juncos fue el 10 de noviembre de 1798, imagen 434. Entre esa fecha y el final del libro hay poco más de 
900 actas pero menos de 800 se pueden leer. Los males empiezan en la primera parte pero se intensifican en la segunda. Docenas de actas son ilegibles por tinta desvanecida, por un 
roto en el medio del libro, márgenes mal cortados y manchas de agua. Se sabe cuántas son porque muchas se firmaron con tinta de mejor calidad.  

 

 

NOTAS 

Padre y madre: En las primeras 237 actas el cura de Las Piedras incluyó el nombre de la madre junto al del padre solo cinco veces. Si el difunto tenía padre, no escribía el nombre de la 
madre. El único cambio que hizo después de la visita del obispo en 1793 hasta que se retiró en diciembre de 1794, fue poner el nombre del párvulo y añadir detalles en los testamentos. 
Hasta el final de esta primera sección del libro, solo dos de los difuntos casados tenían padre o madre. 

Apellidos: Si la partida menciona padre y madre pero un solo apellido, se repitió el apellido en las tablas. A los esclavos sin apellidos, se les puso el del amo. 

Edad: Párvulo era de cero a siete años. De ocho años en adelante eran adultos. En las tablas, después de 1795 se redondeó la edad a años, meses y días. Los recién nacidos se 
agruparon con los de días. 

Sitio: En la columna titulada Sitio solo se escribió Humacao para los sepultados “en la iglesia nueva de Humacao”. Se añadió (de Humacao) en las actas que se pudieron identificar 
como de residentes del partido de Humacao. 

Fechas: Las fechas entre paréntesis al lado d algunos nombres se insertaron con otro propósito pero se dejaron porque da igual.  

Otros eventos: Se insertaron comentarios en la primera tabla, Orden Cronológico.  

Ortografía: Cada escribano escribía a su manera. Se hicieron algunas modificaciones para agrupar en orden alfabético. Otros nombres se dejaron igual. No obstante, puede que haya 
errores de transcripción.  

Este escrito es una copia simple: “copia de una escritura o documento público, cuya exactitud no está certificada por el funcionario competente para ello”. Se compuso como 
instrumento para localizar la información en el documento original. El enlace a la primera imagen del libro está al pie de cada página. Lo escrito entre corchetes, [ ], está en el 
manuscrito. Lo escrito entre paréntesis, ( ), es añadido. Los signos --- se usan para indicar que la información no está en el libro, ya sea por deterioro u omisión.  

 

Yvonne Santana Ríos. Contacto: lucyvonne@gmail.com 
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COPIA SIMPLE EN ORDEN CRONOLÓGICO 

 

# Año Imagen Defunciones Las Piedras y Humacao 1787-1798 Edad Padre Madre Estatus Pariente u hospedador Amo Hijos Testó Sitio Núm. 

1 1787 370 Villanueva, párvulo (14 julio 1787) Párvulo Miguel Villanueva -       1  

2 1787 370 Gómez, Cayetano esclavo - - - Esclavo - Gómez, Juan Bautista    2  

3 1787 370 Juan [italiano] - - -       3  

4 1787 370 Pagán, párvula Párvula - Paulina Pagán       4  

5 1787 370 Gómez, párvulo Párvulo Miguel Gómez -       5  

6 1787 371 Rivera, párvulo Párvulo Félix de Rivera -       6  

7 1787 371 Peña, párvulo Párvulo Juan de Peña -       7  

8 1788 371 Delgado Santos, Felipe - D. Josef Delgado Antonia (de los Santos) Soltero       8  

9 1788 371 Pérez, párvulo Párvulo Esteban Pérez -       9  

10 1788 371 Santiago, párvulo Párvulo Celedonio de Santiago -       10  

11 1788 371 Ortiz, párvula Párvula - María Ortiz       11  

12 1788 371 González González, párvulo  Párvulo Bautista Estevanía González       12  

13 1788 371 Lebrón, párvulo Párvulo Juan Lebrón -       13  

14 1788 371 Chiquito, Josef [Guaynabo] (25 feb) - - - Casado María de Jesús Santiago     14  

15 1788 372 Maldonado, párvulo (5 abril 1788) Párvulo Antonio Maldonado -       15  

16 1788 372 Pizarro Jesús, Bernarda - Juan de Dios (Pizarro) María de Jesús       16  

17 1788 372 Guadalupe, Alejandro - - - Viudo María Vélez     17  

18 1788 372 González, Da. Gregoria - - - Casada 2ª  Pablo de Rivera  3 hijos Testó  18  

19 1788 372 Arroyo, párvulo Párvulo Josef Arroyo -       19  

20 1788 372 Morales, párvulo Párvulo Pedro Morales -       20  

21 1788 372 Reyes, Ildefonso - - - Casado 3ª  Rosa Normandía     21  

22 1788 372 Carrillo, Juan Antonio - - - Casado Juana Algarín     22  

23 1788 373 Figueroa, párvulo Párvulo Juan Figueroa -       23  

24 1788 373 Nazario, Juana - - - Soltera      24  

25 1788 373 Fonseca, párvulo (27 junio 1788) Párvulo Andrés Fonseca -       25  

26 1788 373 Velázquez, Esteban - - - Viudo       26  

27 1788 373 García, párvulo Párvulo Juan García -       27  

28 1788 373 Peña, párvulo (17 agosto 1788) Párvulo Cayetano Peña -       28  

29 1788 373 Peña, párvulo (22 agosto 1788) Párvulo Juan de Peña -       29  

30 1788 373 Pagán, párvulo Párvulo Jorge Pagán -       30  

31 1788 374 Escribano, esclavo - - - Esclavo  - Escribano, Josef     31  

32 1788 374 Santiago, párvulo Párvulo Juan de Santiago -       32  

33 1788 374 Díaz, párvulo Párvulo Pedro Díaz -       33  

34 1788 374 Escribano, Pobre agregado (sin nombre)  - - - Agregado Josef Escribano     34  

35 1788 374 Rosario, párvulo Párvulo Pablo del Rosario -       35  

36 1788 374 Gómez, Matías - - - Casado María Candelaria Hernández     36  
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# Año Imagen Defunciones Las Piedras y Humacao 1787-1798 Edad Padre Madre Estatus Pariente u hospedador Amo Hijos Testó Sitio Núm. 

37 1788 374 Vega, párvulo Párvulo Francisco Vega -       37  

38 1788 374 Rivafrecha, Juan - - - Casado Francisca García     38  

39 1788 374 Segarra [Cygarra], Mauricio - - - Casado Antonia de Rivera     39  

40 1788 375 Gutiérrez, Juan - - - Viudo      40  

41 1788 375 Navarro, párvulo Párvulo Vicente Navarro -       41  

42 1788 375 Lorenzo, párvulo Párvulo Antonio Lorenzo -       42  

43 1788 375 Losada, párvulo Párvulo Julián Losada -       43  

44 1788 375 Campechana, párvulo Párvulo - Marta Campechana       44  

45 1789 375 Ortiz, Manuel - - - Soltero       45  

46 1789 375 Rosa, párvulo Párvulo Eusebio de la Rosa -       46  

47 1789 375 Rivera, Gabriel  68 años - - Viudo - - 6 hijos Testó   47  

48 1789 377 Rivera, Feliciano (28 de abril 1789 Hdez.) - - - Casado Petrona García     48  

49 1789 377 Negrón, párvulo (13 de mayo 1789 P. Pimentel) Párvulo Francisco Negrón -  -     49  

   (Desde el 22 de mayo 1789 hasta Oct. 1790 los difuntos de Humacao se enterraron en Las Piedras. Las actas no dicen cuáles eran de Las Piedras y cuáles eran de Humacao.)  

50 1789 377 Pérez del Río, Francisco (4 agosto 1789) - - - Soltero       50  

51 1789 377 Ramos, párvulo esclavo Párvulo - - Esclavo  Ramos, D. Josef    51  

52 1789 377 Tiburcio, Catalina - - - Casada Juan Pedro     52  

53 1789 377 Santiago, María - - - Soltera      53  

54 1789 377 Rosado, Josef - - - Soltero       54  

55 1789 377 Díaz, Gerónima - - - Viuda Félix Delgado     55  

56 1789 378 Martínez, D. Germán  - - - - -  5 hijos Testó  56  

57 1789 378 Velázquez, Félix - - - Casado ---     57  

58 1789 378 Rosa, Estéfana de la - - - Casada ~~ Rodríguez Guzmán     58  

59 1789 378 Delgado, párvulo Párvulo Joseph Delgado -      (de Humacao) 59  

60 1789 378 Díaz, Feliciano -  - Casado Rosa de Rivera     60  

61 1789 378 Luyando, párvulo Párvulo George Luyando -       61  

62 1789 378 Santana, Antonio  - - - Casado Juana Ortiz  2 hijos Testó  62  

63 1789 379 Alberio, párvulo Párvulo Francisco Alberio -       63  

64 1789 379 Cruz, párvulo Párvulo (Tibur)cio de la Cruz -       64  

65 1789 379 Román, párvulo Párvulo Pedro Román -       65  

66 1789 379 Camareno, párvulo Párvulo Juan Camareno -       66  

67 1789 379 Figueroa, párvulo Párvulo Juan Figueroa -      (de Humacao) 67  

68 1789 379 Martín, párvulo Párvulo León Martín -       68  

69 1789 379 Vázquez, Antonio -  - Viudo Josefa León     69  

70 1789 379 Martín, párvulo Párvulo León Martín -       70  

71 1789 379 Pérez, Ana - - - Viuda ---     71  

72 1790 380 Carrasquillo, Cayetano - - - Soltero      72  

73 1790 380 Rodríguez, Astacio - - - Casado María Magdalena Barreto     73  

74 1790 380 Pérez, Pedro Salvador - - - Soltero      74  

75 1790 380 González, párvulo Párvulo - Simona González       75  

76 1790 380 Berríos, Andrés esclavo -  - Esclavo  Berríos, D. Atilano   (de Humacao) 76  
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# Año Imagen Defunciones Las Piedras y Humacao 1787-1798 Edad Padre Madre Estatus Pariente u hospedador Amo Hijos Testó Sitio Núm. 

77 1790 380 Serrano, párvulo Párvulo Bartolo Serrano -       77  

78 1790 380 Pérez, Eusebia - - - Casada León Mártir     78  

79 1790 380 Guerra, María - - - Casada Josef Roque     79  

80 1790 381 Eliza, Felipa esclava Días - Ana esclava Esclavo   Eliza, D. Manuel   (de Humacao) 80  

81 1790 381 Concepción Villafaña, Domingo - Félix Concepción Josefa Villafaña       81  

82 1790 381 García, párvulo Párvulo  Julián García -       82  

83 1790 382 Gómez, Ramón - - - Soltero      83  

84 1790 382 Renta Díaz, párvulo esclavo Párvulo Justo de la Renta esclavo  Bárbara Díaz esclava Esclavo   Hernández, Juan Evangelista    84  

85 1790 382 Nazario, Juan - - - Soltero      85  

86 1790 382 Berríos, párvulo esclavo Párvulo - - Esclavo  Berríos, D. Atilano   (de Humacao) 86  

87 1790 382 Amaro, párvulo Párvulo Mauricio Amaro -       87  

88 1790 382 Ramos, párvulo Párvulo D. Josef Ramos -       88  

89 1790 382 Medina, párvulo Párvulo Tomás Medina -       89  

90 1790 382 Roque, Bernarda - - - Soltera      90  

91 1790 383 Márquez, párvulo Párvulo Gregorio Márquez -       91  

92 1790 383 Mata, párvulo Párvulo Mateo de Mata -       92  

93 1790 383 Rivera, párvulo Párvulo - Dionisia Rivera       93  

94 1790 383 Vega, Juan - - - Soltero      94  

95 1790 383 Santos, Da. Antonia de los - - - Casada D. Josef Delgado    (de Humacao) 95  

96 1790 383 Hernández, párvulo Párvulo - Polonia Hernández       96  

97 1790 383 Murelo, párvulo Párvulo Tomás Murelo  -       97  

98 1790 383 Arroyo, párvulo Párvulo - Petrona Arroyo       98  

99 1790 383 Velázquez, párvulo Párvulo - María Velázquez       99  

100 1790 384 Arcano, Antonio -  - - Casado Antonia Méndez   Testó   100  

101 1790 384 Figueroa, María Petrona  - - - Casada D. Ildefonso Figueroa     101  

102 1790 384 Hernández, Casimiro - - - Soltero      102  

103 1790 384 Rosario, párvulo Párvulo Tomás del Rosario -       103  

   (El 8 Oct. 1790 se reanudaron los entierros en el cementerio nuevo de Humacao, pero por falta de cura se registraron en el libro de Las Piedras.)  

104 1790 384 Méndez, D. Diego (8 octubre 1790) - - - Casado Isabel Pérez Gerena    Testó  Humacao 104  

105 1790 384 Morales, María - - - Casada D. Manuel Díaz   Testó  Humacao 105  

106 1790 384 Fragoso, Vicente - Juan Fragoso -       106  

107 1790 384 Bordonaba, Josefa  - - - Casada Josef Laureano    Humacao 107  

108 1790 385 Reyes, Cayetano - - - Casado Dorotea Rodríguez    Humacao 108  

109 1790 385 Pérez, párvulo Párvulo Juan Francisco Pérez -       109  

110 1790 385 Robles, Casimiro - - - Soltero     Humacao 110  

111 1790 385 Cruz, Juana Dolores - - - Casada Francisco Pacheco    Humacao 111  

112 1790 385 Díaz, Lucía - - - Viuda Eusebio Piñero    Humacao 112  

113 1790 385 Vázquez, María - - - Casada Francisco Opio     113  

114 1790 385 Díaz, párvulo Párvulo D. Manuel Díaz -      Humacao 114  

115 1790 386 Martínez, párvulo Párvulo Francisco Martínez -      Humacao 115  

116 1790 386 Fontanes, párvulo Párvulo Josef Fontanes -      Humacao 116  
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# Año Imagen Defunciones Las Piedras y Humacao 1787-1798 Edad Padre Madre Estatus Pariente u hospedador Amo Hijos Testó Sitio Núm. 

117 1790 386 Ayala, párvulo Párvulo Manuel Ayala -      Humacao 117  

118 1790 386 Rosa, párvulo Párvulo D. Manuel de la Rosa -      Humacao 118  

119 1791 386 Lugo, párvulo Párvulo Luis de Lugo -       119  

120 1791 386 Barbosa, María  - - - Viuda Josef Muñoz     120  

121 1791 386 Montero, párvulo Párvulo Juan Luis Montero -      Humacao 121  

122 1791 387 Lugo, párvulo Párvulo Luis de Lugo -      Humacao 122  

123 1791 387 Díaz, Marcela - - - Casada Lucas de la Cruz     123  

124 1791 387 Rivera, párvulo Párvulo Manuel de Rivera -      Humacao 124  

125 1791 387 Ramos, Marcelo -  - Casado Anica de la Merced    Humacao 125  

126 1791 387 Velázquez, Juana -  - Casada Domingo de Santiago     126  

127 1791 387 Colón, párvulo  Párvulo Manuel Colón -      Humacao 127  

128 1791 387 Zayas, párvulo esclavo Párvulo  - Esclavo  Zayas, Tomás de   Humacao 128  

129 1791 387 Ramos, Isabel -  - Casada Manuel Román     129  

130 1791 387 Rivera, Manuela -  - Casada Juan de la Rosa   Testó  Humacao 130  

131 1791 388 Méndez, Diego -  - Casado Juana Manuela Velázquez     131  

132 1791 388 Gutiérrez, Juan Josef [San Germán] - - - Huésped Josef Segarra [Cigarra]     132  

133 1791 388 Román, párvulo - Sebastián Román -       133  

134 1791 388 Arroyo, Pedro -  - Casado Magdalena de la Cruz     134  

135 1791 388 Torres, Don Diego -  - Casado Da. Juana Delgado     135  

136 1791 388 López, párvulo esclavo Párvulo  - Esclavo  López, D. Francisco    136  

137 1791 389 Quiñones, Francisco -  - Casado Juana Quiñones   Testó  Humacao 137  

138 1791 389 Berríos, Josef esclavo -  - Esclavo  Berríos, D. Atilano   Humacao 138  

139 1791 389 Rodríguez, Luis - - - Soltero     Humacao 139  

140 1791 389 Rivera, Francisco  -  - Agregado D. Manuel de Eliza    Humacao 140  

141 1791 389 Pérez Isleño, Antonio -  - Agregado Francisco de Castro     141  

142 1791 389 López, Juan [Portugal] -  - Agregado Antonio Mendoza     142  

143 1791 389 Victorio, Manuela -  - Viuda Joaquín Correa     143  

144 1791 389 León, Tomás de -  - Casado Francisca Piñero     144  

145 1791 390 Rodríguez, Laurencio - - - Soltero     Humacao 145  

146 1791 390 Piñero, Ramón - Agustín - Soltero      146  

147 1791 390 Rodríguez, Santiago -  - Casado Juana Ruiz    Humacao 147  

148 1791 390 Escribano, párvulo Párvulo Francisco Escribano -       148  

149 1791 390 Martínez de la Candelaria, Manuela - Florencio Martínez  María de la Candelaria      Humacao 149  

150 1791 390 Villafaña, párvulo esclavo Párvulo - - Esclavo  Villafaña, D. José    Humacao 150  

151 1791 390 Berríos, párvulo (esclavo) Párvulo  - (Esclavo)  Berríos, Pbro. D. Ignacio   (de Humacao) 151  

152 1791 390 Berríos, párvulo esclavo Párvulo  - Esclavo  Berríos, Pbro. D. Ignacio   Humacao 152  

153 1791 391 Rivafrecha, (Pablo) - - - Casado (María) López    Humacao 153  

154 1791 391 Rosa, párvulo Párvulo --- de la Rosa -      Humacao 154  

155 1791 391 Martínez, párvulo Párvulo Juan Martínez -      Humacao 155  

156 1791 391 (ilegible) Juan  - Antonio  María de ---      Humacao 156  

157 1791 391 Suárez, párvulo Párvulo Francisco Suárez -       157  
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158 1791 391 Delgado, párvulo Párvulo Josef Delgado -      Humacao 158  

159 1791 391 Román, Cayetano - Sebastián Román -      Humacao 159  

160 1791 391 Eliza, párvulo Párvulo D. Manuel Eliza -      Humacao 160  

161 1791 391 Ortiz, Cayetano - - - Casado Juliana García    Humacao 161  

162 1791 391 Cabrera, María esclava - - - Esclava  Cabrera, D. Manuel   Humacao 162  

163 1791 392 Nazario, Da. Josefa - - - Casada Julián (Ramos o Piñero)     163  

164 1791 392 Ortiz, párvulo - Manuel Ortiz -      Humacao 164  

165 1791 392 García, Francisca - - - ---     Humacao 165  

166 1791 392 Figueroa, párvulo Párvulo Juan de Figueroa -      Humacao 166  

167 1791 392 Maldonado, Escolástica - - - Casada --- d4el Río     167  

168 1791 392 Ortiz, párvula esclava - - - Esclava  Ortiz, Juana    168  

169 1791 392 Carrasquillo, Narcisa - - - Casada Domingo Martínez    Humacao 169  

170 1791 392 Malavé, Domingo - - - Casado Antonia de Rivera     170  

171 1791 392 Vargas, María - - - Casada Luis González    Humacao 171  

172 1791 392 Díaz, párvulo Párvulo Manuel Díaz -       172  

173 1791 393 Lizarra, Francisca - - - Viuda     Humacao 173  

174 1791 393 Toro, Gregorio del (3 de julio 1791) - - - Viudo     Humacao 174  

175 1791 393 Figueroa, María Blasina (4 de julio 1791) - - - Casada Basilio Figueroa      175  

176 1791 393 Abreu, párvulo (12 de julio 1791) Párvulo Josef Abreu  -       176  

177 1791 393 Medina, Antonio (29 de julio 1791) - - - Casado Antonia Algarín      177  

   (El 30 de julio 1791 el párroco de Las Piedras le entregó el libro de defunciones de Humacao al nuevo cura de Humacao.)  

   (Los próximos entierros son en Las Piedras de residentes de Las Piedras y Juncos.)  

178 1791 393 Velázquez, párvulo Párvulo Ventura Velázquez -       178  

179 1791 393 Flores, párvulo Párvulo Gerónimo Flores -       179  

180 1791 393 Rivera, Marcela - - - Casada Carlos Álvarez     180  

181 1791 394 Vega, Agustina - - - Casada Tomás ---     181  

182 1791 394 Orozco, párvulo Párvulo Luis Orozco -       182  

183 1791 394 Gómez, párvulo Párvulo Miguel Gómez -       183  

184 1791 394 Velázquez, Lucas - - - Soltero      184  

185 1791 394 Delgado, Juana - - - Casada Vicente del Rosario     185  

186 1791 394 Cruz, Simón - Lucas de la Cruz -       186  

187 1791 694 Rivera, María - - - Viuda Félix Vázquez     187  

188 1791 395 Rodríguez, párvulo Párvulo Marcial Rodríguez -       188  

189 1791 395 Martínez, párvulo Párvulo Pedro Martínez -       189  

190 1792 395 Figueroa, párvulo Párvulo Lucas Figueroa -       190  

191 1792 395 Rosa, Josef - - - Casado Juana Benítez     191  

192 1792 395 Velázquez, párvulo Párvulo Jacob Velázquez -       192  

193 1792 395 Cruz, párvulo Párvulo Juan de la Cruz -       193  

194 1792 395 Martínez, párvulo Párvulo Corniel Martínez -       194  

195 1792 395 Rivera, párvulo Párvulo Francisco Rivera -       195  

196 1792 395 Rivera, párvulo Párvulo Francisco Rivera -       196  
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197 1792 396 Velázquez, Juana Manuela - - - Viuda Diego Méndez     197  

198 1792 396 Velázquez, Manuel - - - Soltero      198  

199 1792 396 Rivera, párvulo Párvulo Francisco Rivera -       199  

200 1792 396 Reyes, párvulo Párvulo Santiago Reyes -       200  

201 1792 396 Mojica, párvulo Párvulo Josef Moxica -       201  

202 1792 396 Álvarez, Carlos - - - Viudo Marcela Rivera   Testó  202  

203 1792 396 Carrasquillo, párvulo Párvulo Gregorio Carrasquillo -       203  

204 1792 396 Rosado, párvulo Párvulo Gregorio Rosado -       204  

205 1792 397 Malavé, párvulo Párvulo - Manuela Malavé       205  

206 1792 397 Márquez, párvulo Párvulo Pedro Márquez -       206  

207 1792 397 Baíz, párvulo Párvulo Esteban [Vais] -       207  

208 1792 397 Jesús, María de - - - Viuda Juan de Dios Pizarro     208  

209 1792 397 Rosario, Atilano [San Germán] - - - Soltero       209  

210 1792 397 Velázquez, Juan - - - Soltero       210  

211 1792 397 Rodríguez, párvulo Párvulo Tomás Rodríguez -       211  

212 1793 397 Negrón, párvulo Párvulo Francisco Negrón -       212  

213 1793 397 Velázquez, párvulo Párvulo Juan Velázquez -       213  

214 1793 398 Velázquez, Isabel - - - Casada      214  

215 1793 398 Reyes, Josef - - - Casado Baltazara Rivera     215  

216 1793 398 Miranda, párvulo Párvulo Josef Miranda -       216  

217 1793 398 Caraballo, Josef - - - Casado María Dolores Opio     217  

 1793 398 (Auto del 4 de julio de 1793. La visita fue a las iglesias de Las Piedras y Humacao. En Las Piedras el tema era las omisiones. En Humacao se permitieron bautismos y matrimonios.)  

218 1793 400 Velázquez, María - - - Soltera  -  6 hijos Testó  218  

219 1793 400 Castro, Juana - - - Casado Juan de Castro     219  

220 1793 400 Arroyo, Manuela - - - Viuda Josef Maldonado     220  

   (Otro cura copia la partida de Tomasa Rodríguez del 18 de agosto que ofició padre Pimentel y dice: “cura rector que fue…” Sin embargo P. Pimentel copió y firmó las partidas hasta Dic. 1794)  

221 1793 400 Rodríguez, Tomasa (18 Ago. 1793) - - - Viuda Juan de Castro   Testó  221  

222 1793 401 Nieves, Juana - - - Soltera      222  

223 1793 401 González, Vicente 1 año Pedro Martínez Morales -       223  

224 1793 401 Fontanes, Juan Párvulo Tiburcio Fontanes -       224  

225 1794 401 Ramos, Juana Agustina  - Vicente Ramos -       225  

226 1794 401 Rivera, D. Francisco - - - Casado Da. Josefa Carmona  8 hijos Testó  226  

227 1794 402 Velázquez, Eusebio - - - Casado A--- Velázquez     227  

228 1794 402 Pagán, D. Tomás  - - - Casado Da. Flor Delgado     228  

229 1794 402 Cruz, Francisca - - - Casada Gregorio López     229  

230 1794 402 Gómez, Juan Párvulo Cleto Gómez -       230  

231 1794 402 Meléndez, Juana Párvula Felipe Meléndez -       231  

232 1794 402 Pedraza, María - - - Casada Antonio Agosto     232  

233 1794 402 Medina, Juan Párvulo Antonio Medina -       233  

234 1794 403 Peña, Ambrosio - - - Soltero      234  

235 1794 403 Peña, Mateo - - - Casado Juliana Márquez     235  
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236 1794 403 García, Lorenzo - - - Viudo Juliana (Reyes)     236  

237 1794 403 Pagán, Gregoria (8 Dic. 1794) Párvula --- Pagán -       237  

238 1795 403 Velázquez Velázquez, párvulo Meses  Jaco Velázquez Juana Velázquez       238  

239 1795 403 Peña Velázquez, párvulo Días José de Peña Manuela Velázquez       239  

240 1795 403 Reise Rivera, párvulo Párvulo Agustín Reise Francisca Rivera       240  

241 1795 404 Pagán Arvelo, José Concepción 23 años Cristóbal Pagán Antonia Arvelo  Soltero      241  

242 1795 404 Rodríguez Miranda, Juana Días Juan Rodríguez Gabriela Miranda       242  

243 1795 404 Ortiz Vega, Felipa 4 años Juan Ortiz Isabel Vega       243  

244 1795 404 Medina Álvarez, Juana Días Antonio Medina Petrona Álvarez       244  

245 1795 404 Santiago Rivera, Pedro 12 años Domingo Santiago Juana Rivera difunta       245  

246 1795 406 Rivera, Juan esclavo  Días - - Esclavo  Rivera, D. Juan    246  

247 1795 406 Pagán Algarín, Tiburcia 4 años Bartolo Pagán  Francisca Algarín       247  

248 1795 406 Rosado Velázquez, párvulo Párvulo 
Man--- --- (Manuel 
Rosado) 

María Velázquez       248  

249 1795 406 Peña Pérez, Bernabela  Párvula Tomás Peña  María Pérez       249  

250 1795 406 Escribano García, Marcelina Párvula Francisco Escribano Brígida García        250  

251 1795 407 Alejandro Márquez, Silvestra 20 años Antonio Alejandro María Márquez Soltera   1 hija   251  

252 1795 407 López, María [Río Arriba Gurabo; esta feligresía] 30 años - - Casada Manuel Valdés  8 hijos   252  

253 1795 407 Martínez, José [Juncos] 2 años - Juana Valeria Martínez       253  

254 1795 408 Peña Gómez, Juan Días  Adriano Peña  Margarita Gómez       254  

255 1795 408 Malavé, Juan 22 años Domingo Malavé Antonia de Rivera       255  

256 1795 408 Cabrera Pagán, --- 24 años D. Esteban Cabrera Da. Francisca Pagán       256  

257 1795 409 Medina Martínez, Vicente Párvulo Clemente Medina Celedonia Martínez       257  

258 1795 409 Oquendo, párvulo Días - Juana Francisca Okendo (sic)       258  

259 1795 410 Merced, Juan José 50 años - - Casado Antonia Andrade; Juana González  1 y 3 hijos   259  

260 1795 410 García Alicea, Juan Días Juan García Pagán Juliana Alicea       260  

261 1795 410 Abreu, José [Valencia] 50 años - - Casado Gertrudis Santiago  8 hijos   261  

262 1795 411 Tirado Díaz, Basilia 30 años Lorenzo Tirado Paula Díaz Soltera    1 hija   262  

263 1795 411 Cecilio, Domingo de la Cruz [La Vega] 70 años - - Casado Manuela Pérez [Guaynabo]  2 hijos Testó   263  

264 1795 412 García Ramos, Lucía Días Marcelo García Paula Ramos       264  

265 1795 412 Márquez, Juan  38 años - - Casado María Carrasquillo  7 hijos   265  

266 1796 413 Velázquez Figueroa, Petrona 1 año Julián Velázquez Dominga Figueroa       266  

267 1796 413 Marán Santiago, María Segunda 5 años Esteban Marán Camila Santiago       267  

268 1796 413 González Rodríguez, Marcos 10 años Simón González Juliana Rodríguez       268  

269 1796 413 Oquendo, Luciano Meses  - María Oquendo       269  

270 1796 414 Opio, Basilia  Meses  - María Opio       270  

271 1796 414 Alberio, Marcela - - - Casada Juan León de los Reyes  6 hijos   271  

272 1796 415 Cruz Medina, Valentín 1 año Benito de la Cruz Francisca Medina       272  

273 1796 415 Rosado Malavé, María Bartola 1 año Fernando Rosado María Malavé       273  

274 1796 415 Gómez, Martina esclava 10 años - --- difunta Esclava  Gómez, Juan Bautista    274  

275 1796 415 Mojica Montañez, Eusebio Meses  José Muxica Ignacia Montañez       275  
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276 1796 416 Velázquez Velázquez, Bernabé Párvulo ---tin Velázquez Marcelina Velázquez       276  

277 1796 416 Rivera Delgado, Juan Días Nicolás Rivera Magdalena Delgado       277  

278 1796 416 Atanasio Franquez, --- de la Cruz 8 años Juan Atanasio --- Franquez       278  

279 1796 416 Santiago, Juan - - - Viudo Rosa de Matos difunta  4 hijos   279  

280 1796 417 --- Carrasquillo, Juana Josefa Párvula  Juan ---- María Carrasquillo       280  

281 1796 417 --- ---, Juana Párvula Nicolás --- ---       281  

282 1796 417 Matos, Cayetana - - - Casada Vicente de los Santos  3 hijos   282  

283 1796 417 López, Vicente Meses  - María Ramona López       283  

284 1796 418 Vázquez, Isabel María - - - Viuda Sebastián Ramos  1 hija   284  

285 1796 418 Barbosa, María Francisca - - - Casada Juan Joseph de la Cruz  3 hijos   285  

286 1796 418 Castro Rabelo, Juan Meses  Juan de Castro Leona Rabelo       286  

287 1796 418 Medina Martínez, Estefanía 1 año Clemente Medina Celedonia Martínez       287  

288 1796 418 Colón, Ignacia - - - Casada Gerónimo de Zayas     288  

289 1796 419 Díaz, Juliana - - - - - - 1 hija   289  

290 1796 419 Guadalupe Ayala, Juana Días Alfonso Guadalupe María Ayala       290  

291 1796 419 Morales, Francisca esclava Días - - Esclava - Morales, ---    291  

292 1796 419 Álamo Alicea, --- 2 años Tomás Álamo María del Rosario Alicea       292  

293 1796 419 Díaz, Juan Francisco - - - Casado María Monserrate Suárez  6 hijos   293  

294 1796 420 Álamo Alicea, Juan 2 años Tomás Á(lamo) María del Rosario Alicea       294  

295 1797 420 Pérez, Josef - - - Casado María Arroyo     295  

296 1797 420 Medina Martínez, Manuel 4 años Clemente Medina Celedonia Martínez       296  

297 1797 420 Pagán Delgado, Fernando 12 años D. Tomás Pagán difunto Da. Flora Delgado       297  

298 1797 420 Carrasquillo Merced, párvulo Párvulo Francisco Carrasquillo  María de la Merced       298  

299 1797 420 Vázquez Figueroa, Tiburcio 9 años Nicolás Vázquez María de Figueroa        299  

300 1797 420 Peña Gómez, Juana Párvula Adriano de Peña Margarita Gómez       300  

301 1797 421 Merced Vázquez, Margarita - Juan Josef Merced --- Vázquez       301  

302 1797 421 Montañez Pedraza, párvulo Párvulo Lucas Montañez María Pedraza       302  

303 1797 421 Rivera Carrasquillo, Florentino 8 años Florencio Rivera Martina Carrasquillo       303  

304 1797 421 Rivera, Juana esclava Días - - Esclava  Rivera, Juan     304  

305 1797 421 Rodríguez, Rita 18 años - - -      305  

306 1797 421 Martínez, Cornelio - - -       306  

307 1797 421 Guadalupe, Gregorio Meses  - Vicenta Guadalupe       307  

 1797 422 (Imágenes 422 y 423: 9 actas tinta invisible)           

 1797 424 (tinta invisible)           

308 1797 424 Figueroa Román, Juana Días - Felipa Figueroa       308  

309 1797 424 Peña, Tomás  - - - Casado María Saldaña     309  

310 1797 424 Alicea Medina, párvulo [vecinos de Caguas] Párvulo Juan Antonio Alicea  Teodora Medina      De Caguas 310  

311 1797 425 Quiñones, Francisco esclavo - - - Esclavo  Quiñones, D. Felipe    311  

312 1797 425 Torres, Felipe [Ponce] - - - Casado  En Guayama con Juliana Rodríguez     312  

313 1798 425 
Guadalupe Vélez, Vicenta [Vecina de Naguabo] 
(Ene. 7 1798) 

- Alejandro Guadalupe --- Vélez      De Naguabo 313  
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314 1798 425 Rodríguez Guevara, párvulo Párvulo Tomás Rodríguez Teresa Guevara       314  

315 1798 426 
Laureano Elvira, Juan [Gurabo vecino de 
Naguabo] 

6 años --- Laureano Petrona Elvira      De Naguabo 315  

316 1798 426 Rivas, Juan [Galicia] - - - Casado En Toa --- con Juana Molina     316  

317 1798 426 Párvulo hijo de Paula Párvulo - Paula - -     317  

318 1798 426 Martínez González, párvulo Días  Fernando Martínez María González       318  

319 1798 427 Malavé Rivera, Paula --- Domingo Malavé Antonia de R(ivera)       319  

320 1798 427 Sierra Pereira, Félix [vecino de Naguabo] - Pablo de Sierra Juana Pereira Casado Manuela Rabelo    De Naguabo 320  

321 1798 427 
Morales Velázquez, Juan Antonio [vecino 
Yabucoa] 

- Juan Morales Juana Velázquez       321  

322 1798 427 Centeno Hernández, Pedro [vecino de Naguabo] - 
Pedro Centeno 
Mayagüez 

Francisca Hernández 
Mayagüez 

     De Naguabo 322  

323 1798 428 
Matos, Juliana [vecina de Naguabo] esclava (22 

Mar. 1798) 
Meses  - Ana María esclava Esclava  Matos Morales, D. Francisco   De Naguabo 323  

324 1798 428 Atanasio Rivera, Manuela - Manuel Atanasio Juana Rivera Casada Juan Morales     324  

325 1798 428 Gutiérrez, párvulo Días - Felipa Gutiérrez       325  

326 1798 428 Piñero, Severino 5 años - Ana Piñero       326  

327 1798 429 Rijos, Francisco [La Ciudad] soldado 30 años Francisco (Rijos) Gerónima del Castillo       327  

328 1798 429 Ortiz Bermúdez, Josef de la Paz soldado 18 años Lino Ortiz María Bermúdez       328  

329 1798 429 García, Luisa [Guayama] - - - Casada Manuel Mercado     329  

330 1798 429 Amaro Meléndez, Manuel --- Miguel Amaro Rivera María Soledad Meléndez       330  

331 1798 429 Mor--- Figueroa, María [Caguas] 4 años Martín Mor--- Rosa Figueroa       331  

332 1798 430 Flores Rodríguez, Antonia 2 años Manuel de Flores Francisca Rodríguez       332  

333 1798 430 Santiago Díaz, Ramona 1 año Pedro Santiago Juliana Díaz       333  

334 1798 430 Cruz Figueroa, párvulo Días Tomás de la Cruz Felipa Figueroa       334  

335 1798 430 Santiago Merced, Pedro 1 año Julián Santiago Estéfana de la Merced       335  

336 1798 430 Velázquez, Pedro Meses  - María Velázquez       336  

337 1798 431 Escribano García, párvulo Días Francisco Escribano (Brígida) García       337  

338 1798 431 Tirado, Lorenzo - - - Casado Paula Díaz     338  

339 1798 431 Reyes, Vicente de los - - - Casado Cayetana de Matos     339  

340 1798 431 Ponce, Josef [Portugal] - - - Soltero       340  

341 1798 432 López Olmo, Antonia Meses  D. Francisco --- López Da. María Manuela del Olmo       341  

342 1798 432 Delgado Alberio, Estefanía Meses  Julián Delgado Celedonia Alberio       342  

343 1798 432 Martínez, --- [Caracas] - - - Presidiario       343  

344 1798 432 Guadalupe Maldonado, párvulo Párvulo Ildefonso Guadalupe María Maldonado       344  

345 1798 432 Díaz, Ambrosio 3 años - Petrona Díaz       345  

346 1798 433 Colón Ruiz, Ignacia --- Juan Colón Juana (Ruiz)       346  

347 1798 433 Oquendo Monserrate, párvulo Párvulo Silvestre Oquendo Felipa Monserrate       347  

348 1798 433 Ramos Delgado, Juana Clemencia (30 Oct.) 2 años Francisco Ramos María Martina Delgado       348  

 1798 433 (Visita pastoral 3 Nov. 1798) 
      La parroquia ya se había mudado a Juncos con todo y cura a la iglesia parroquial del mismo nombre, Ntra. Sra. de la Concepción.      

Se acabaron los bautismos, matrimonios y entierros en Las Piedras. Los pedrenses tendrían que ir a la iglesia de Juncos. 
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DIFUNTOS LIBRES EN ORDEN ALFABÉTICO 
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261 1795 410 Abreu, José [Valencia] 50 años - - Casado Gertrudis Santiago 8 hijos   1  

176 1791 393 Abreu, párvulo (12 de julio 1791) Párvulo Josef Abreu  -      2  

292 1796 419 Álamo Alicea, --- 2 años Tomás Álamo María del Rosario Alicea      3  

294 1796 420 Álamo Alicea, Juan 2 años Tomás Á(lamo) María del Rosario Alicea      4  

271 1796 414 Alberio, Marcela - - - Casada Juan León de los Reyes 6 hijos   5  

63 1789 379 Alberio, párvulo Párvulo Francisco Alberio -      6  

251 1795 407 Alejandro Márquez, Silvestra 20 años Antonio Alejandro María Márquez Soltera  1 hija   7  

312 1797 424 Alicea Medina, párvulo [vecinos de Caguas] Párvulo Juan Antonio Alicea  Teodora Medina     De Caguas 8  

202 1792 396 Álvarez, Carlos - - - Viudo Marcela Rivera  Testó  9  

332 1798 429 Amaro Meléndez, Manuel --- Miguel Amaro Rivera María Soledad Meléndez      10  

87 1790 382 Amaro, párvulo Párvulo Mauricio Amaro -      11  

100 1790 384 Arcano, Antonio -  - - Casado Antonia Méndez  Testó   12  

220 1793 400 Arroyo, Manuela - - - Viuda Josef Maldonado    13  

19 1788 372 Arroyo, párvulo Párvulo Josef Arroyo -      14  

98 1790 383 Arroyo, párvulo Párvulo - Petrona Arroyo      15  

134 1791 388 Arroyo, Pedro -  - Casado Magdalena de la Cruz    16  

278 1796 416 Atanasio Franquez, --- de la Cruz 8 años Juan Atanasio --- Franquez      17  

326 1798 428 Atanasio Rivera, Manuela - Manuel Atanasio Juana Rivera Casada Juan Morales    18  

117 1790 386 Ayala, párvulo Párvulo Manuel Ayala -     Humacao 19  

207 1792 397 Baíz, párvulo Párvulo Esteban [Vais] -      20  

120 1791 386 Barbosa, María  - - - Viuda Josef Muñoz    21  

285 1796 418 Barbosa, María Francisca - - - Casada Juan Joseph de la Cruz 3 hijos   22  

107 1790 384 Bordonaba, Josefa  - - - Casada Josef Laureano   Humacao 23  

256 1795 408 Cabrera Pagán, --- 24 años D. Esteban Cabrera Da. Francisca Pagán      24  

66 1789 379 Camareno, párvulo Párvulo Juan Camareno -      25  

44 1788 375 Campechana, párvulo Párvulo - Marta Campechana      26  

217 1793 398 Caraballo, Josef - - - Casado María Dolores Opio    27  

298 1797 420 Carrasquillo Merced, párvulo Párvulo Francisco Carrasquillo  María de la Merced      28  

72 1790 380 Carrasquillo, Cayetano - - - Soltero     29  

169 1791 392 Carrasquillo, Narcisa - - - Casada Domingo Martínez   Humacao 30  

203 1792 396 Carrasquillo, párvulo Párvulo Gregorio Carrasquillo -      31  

22 1788 372 Carrillo, Juan Antonio - - - Casado Juana Algarín    32  

286 1796 418 Castro Rabelo, Juan Meses  Juan de Castro Leona Rabelo      33  

219 1793 400 Castro, Juana - - - Casado Juan de Castro    34  

263 1795 411 Cecilio, Domingo de la Cruz [La Vega] 70 años - - Casado Manuela Pérez [Guaynabo] 2 hijos Testó   35  

324 1798 427 Centeno Hernández, Pedro [vecino de Naguabo] - Pedro Centeno Mayagüez Francisca Hernández Mayagüez     De Naguabo  36  

14 1788 371 Chiquito, Josef [Guaynabo] (25 feb)  - - - Casado María de Jesús Santiago    37  

348 1798 433 Colón Ruiz, Ignacia --- Juan Colón Juana (Ruiz)      38  
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288 1796 418 Colón, Ignacia - - - Casada Gerónimo de Zayas    39  

127 1791 387 Colón, párvulo  Párvulo Manuel Colón -     Humacao 40  

81 1790 381 Concepción Villafaña, Domingo - Félix Concepción Josefa Villafaña      41  

336 1798 430 Cruz Figueroa, párvulo Días Tomás de la Cruz Felipa Figueroa      42  

272 1796 415 Cruz Medina, Valentín 1 año Benito de la Cruz Francisca Medina      43  

229 1794 402 Cruz, Francisca - - - Casada Gregorio López    44  

111 1790 385 Cruz, Juana Dolores - - - Casada Francisco Pacheco   Humacao 45  

64 1789 379 Cruz, párvulo Párvulo (Tibur)cio de la Cruz -      46  

193 1792 395 Cruz, párvulo Párvulo Juan de la Cruz -      47  

186 1791 394 Cruz, Simón - Lucas de la Cruz -      48  

344 1798 432 Delgado Alberio, Estefanía Meses  Julián Delgado Celedonia Alberio      49  

8 1788 371 Delgado Santos, Felipe - D. Josef Delgado Antonia (de los Santos) Soltero      50  

185 1791 394 Delgado, Juana - - - Casada Vicente del Rosario    51  

59 1789 378 Delgado, párvulo Párvulo Joseph Delgado -     (de Humacao) 52  

158 1791 391 Delgado, párvulo Párvulo Josef Delgado -     Humacao 53  

347 1798 432 Díaz, Ambrosio 3 años - Petrona Díaz      54  

60 1789 378 Díaz, Feliciano -  - Casado Rosa de Rivera    55  

55 1789 377 Díaz, Gerónima - - - Viuda Félix Delgado    56  

293 1796 419 Díaz, Juan Francisco - - - Casado María Monserrate Suárez 6 hijos   57  

289 1796 419 Díaz, Juliana - - - - - 1 hija   58  

112 1790 385 Díaz, Lucía - - - Viuda Eusebio Piñero   Humacao 59  

123 1791 387 Díaz, Marcela - - - Casada Lucas de la Cruz    60  

33 1788 374 Díaz, párvulo Párvulo Pedro Díaz -      61  

114 1790 385 Díaz, párvulo Párvulo D. Manuel Díaz -     Humacao 62  

172 1791 392 Díaz, párvulo Párvulo Manuel Díaz -      63  

160 1791 391 Eliza, párvulo Párvulo D. Manuel Eliza -     Humacao 64  

250 1795 406 Escribano García, Marcelina Párvula Francisco Escribano Brígida García       65  

339 1798 431 Escribano García, párvulo Días Francisco Escribano (Brígida) García      66  

148 1791 390 Escribano, párvulo Párvulo Francisco Escribano -      67  

34 1788 374 Escribano, Pobre agregado (sin nombre)  - - - Agregado Josef Escribano    68  

310 1797 424 Figueroa Román, Juana Días - Felipa Figueroa      69  

175 1791 393 Figueroa, María Blasina (4 de julio 1791) - - - Casada Basilio Figueroa     70  

101 1790 384 Figueroa, María Petrona  - - - Casada D. Ildefonso Figueroa    71  

23 1788 373 Figueroa, párvulo Párvulo Juan Figueroa -      72  

67 1789 379 Figueroa, párvulo Párvulo Juan Figueroa -     (de Humacao) 73  

166 1791 392 Figueroa, párvulo Párvulo Juan de Figueroa -     Humacao 74  

190 1792 395 Figueroa, párvulo Párvulo Lucas Figueroa -      75  

334 1798 430 Flores Rodríguez, Antonia 2 años Manuel de Flores Francisca Rodríguez      76  

179 1791 393 Flores, párvulo Párvulo Gerónimo Flores -      77  

25 1788 373 Fonseca, párvulo (27 junio 1788) Párvulo Andrés Fonseca -      78  

224 1793 401 Fontanes, Juan Párvulo Tiburcio Fontanes -      79  
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116 1790 386 Fontanes, párvulo Párvulo Josef Fontanes -     Humacao 80  

106 1790 384 Fragoso, Vicente - Juan Fragoso -      81  

260 1795 410 García Alicea, Juan Días Juan García Pagán Juliana Alicea      82  

264 1795 412 García Ramos, Lucía Días Marcelo García Paula Ramos      83  

165 1791 392 García, Francisca - - - ---    Humacao 84  

236 1794 403 García, Lorenzo - - - Viudo Juliana (Reyes)    85  

331 1798 429 García, Luisa [Guayama] - - - Casada Manuel Mercado    86  

27 1788 373 García, párvulo Párvulo Juan García -      87  

82 1790 381 García, párvulo Párvulo  Julián García -      88  

230 1794 402 Gómez, Juan Párvulo Cleto Gómez -      89  

36 1788 374 Gómez, Matías - - - Casado María Candelaria Hernández    90  

5 1787 370 Gómez, párvulo Párvulo Miguel Gómez -      91  

183 1791 394 Gómez, párvulo Párvulo Miguel Gómez -      92  

83 1790 382 Gómez, Ramón - - - Soltero     93  

12 1788 371 González González, párvulo Párvulo Bautista Estevanía González      94  

268 1796 413 González Rodríguez, Marcos 10 años Simón González Juliana Rodríguez      95  

18 1788 372 González, Da. Gregoria - - - Casada 2ª  Pablo de Rivera 3 hijos Testó  96  

75 1790 380 González, párvulo Párvulo - Simona González      97  

223 1793 401 González, Vicente 1 año Pedro Martínez Morales -      98  

290 1796 419 Guadalupe Ayala, Juana Días Alfonso Guadalupe María Ayala      99  

346 1798 432 Guadalupe Maldonado, párvulo Párvulo Ildefonso Guadalupe María Maldonado      100  

315 1798 425 Guadalupe Vélez, Vicenta [Vecina de Naguabo]  - Alejandro Guadalupe --- Vélez  (Ene. 7 1798)   De Naguabo 101  

17 1788 372 Guadalupe, Alejandro - - - Viudo María Vélez    102  

307 1797 421 Guadalupe, Gregorio Meses  - Vicenta Guadalupe      103  

79 1790 380 Guerra, María - - - Casada Josef Roque    104  

40 1788 375 Gutiérrez, Juan - - - Viudo     105  

132 1791 388 Gutiérrez, Juan Josef [San Germán] - - - Huésped Josef Segarra [Cigarra]    106  

327 1798 428 Gutiérrez, párvulo Días - Felipa Gutiérrez      107  

102 1790 384 Hernández, Casimiro - - - Soltero     108  

96 1790 383 Hernández, párvulo Párvulo - Polonia Hernández      109  

208 1792 397 Jesús, María de - - - Viuda Juan de Dios Pizarro    110  

3 1787 370 Juan, [italiano] - - -      111  

317 1798 426 Laureano Elvira, Juan [Gurabo vecino de Naguabo] 6 años --- Laureano Petrona Elvira     De Naguabo 112  

13 1788 371 Lebrón, párvulo Párvulo Juan Lebrón -      113  

144 1791 389 León, Tomás de -  - Casado Francisca Piñero    114  

173 1791 393 Lizarra, Francisca - - - Viuda    Humacao 115  

343 1798 432 López Olmo, Antonia Meses  D. Francisco --- López Da. María Manuela del Olmo      116  

142 1791 389 López, Juan [Portugal] -  - Agregado Antonio Mendoza    117  

252 1795 407 López, María [Río Arriba Gurabo; esta feligresía] 30 años - - Casada Manuel Valdés 8 hijos   118  

283 1796 417 López, Vicente Meses  - María Ramona López      119  

42 1788 375 Lorenzo, párvulo Párvulo Antonio Lorenzo -      120  
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43 1788 375 Losada, párvulo Párvulo Julián Losada -      121  

119 1791 386 Lugo, párvulo Párvulo Luis de Lugo -      122  

122 1791 387 Lugo, párvulo Párvulo Luis de Lugo -     Humacao 123  

61 1789 378 Luyando, párvulo Párvulo George Luyando -      124  

321 1798 427 Malavé Rivera, Paula --- Domingo Malavé Antonia de R(ivera)      125  

170 1791 392 Malavé, Domingo - - - Casado Antonia de Rivera    126  

255 1795 408 Malavé, Juan 22 años Domingo Malavé Antonia de Rivera      127  

205 1792 397 Malavé, párvulo Párvulo - Manuela Malavé      128  

167 1791 392 Maldonado, Escolástica - - - Casada --- del Río    129  

15 1788 372 Maldonado, párvulo (5 abril 1788) Párvulo Antonio Maldonado -      130  

267 1796 413 Marán Santiago, María Segunda 5 años Esteban Marán Camila Santiago      131  

265 1795 412 Márquez, Juan  38 años - - Casado María Carrasquillo 7 hijos   132  

91 1790 383 Márquez, párvulo Párvulo Gregorio Márquez -      133  

206 1792 397 Márquez, párvulo Párvulo Pedro Márquez -      134  

68 1789 379 Martín, párvulo Párvulo León Martín -      135  

70 1789 379 Martín, párvulo Párvulo León Martín -      136  

149 1791 390 Martínez de la Candelaria, Manuela - Florencio Martínez  María de la Candelaria     Humacao 137  

320 1798 426 Martínez González, párvulo Días  Fernando Martínez María González      138  

345 1798 432 Martínez, --- [Caracas] - - - Presidiario      139  

306 1797 421 Martínez, Cornelio - - -      140  

56 1789 378 Martínez, D. Germán  - - - - - 5 hijos Testó  141  

253 1795 407 Martínez, José [Juncos] 2 años - Juana Valeria Martínez      142  

115 1790 386 Martínez, párvulo Párvulo Francisco Martínez -     Humacao 143  

155 1791 391 Martínez, párvulo Párvulo Juan Martínez -     Humacao 144  

189 1791 395 Martínez, párvulo Párvulo Pedro Martínez -      145  

194 1792 395 Martínez, párvulo Párvulo Corniel Martínez -      146  

92 1790 383 Mata, párvulo Párvulo Mateo de Mata -      147  

282 1796 417 Matos, Cayetana - - - Casada Vicente de los Santos 3 hijos   148  

244 1795 404 Medina Álvarez, Juana Días Antonio Medina Petrona Álvarez      149  

287 1796 418 Medina Martínez, Estefanía 1 año Clemente Medina Celedonia Martínez      150  

296 1797 420 Medina Martínez, Manuel 4 años Clemente Medina Celedonia Martínez      151  

257 1795 409 Medina Martínez, Vicente Párvulo Clemente Medina Celedonia Martínez      152  

177 1791 393 Medina, Antonio (29 de julio 1791) - - - Casado Antonia Algarín     153  

233 1794 402 Medina, Juan Párvulo Antonio Medina -      154  

89 1790 382 Medina, párvulo Párvulo Tomás Medina -      155  

231 1794 402 Meléndez, Juana Párvula Felipe Meléndez -      156  

104 1790 384 Méndez, D. Diego (8 octubre 1790) - - - Casado Isabel Pérez Gerena   Testó  Humacao 157  

131 1791 388 Méndez, Diego -  - Casado Juana Manuela Velázquez    158  

301 1797 421 Merced Vázquez, Margarita - Juan Josef Merced --- Vázquez      159  

259 1795 410 Merced, Juan José 50 años - - Casado Antonia Andrade; Juana González 1 y 3 hijos   160  

216 1793 398 Miranda, párvulo Párvulo Josef Miranda -      161  
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275 1796 415 Mojica Montañez, Eusebio Meses  José Muxica Ignacia Montañez      162  

201 1792 396 Mojica, párvulo Párvulo Josef Moxica -      163  

302 1797 421 Montañez Pedraza, párvulo Párvulo Lucas Montañez María Pedraza      164  

121 1791 386 Montero, párvulo Párvulo Juan Luis Montero -     Humacao 165  

333 1798 429 Mor--- Figueroa, María [Caguas] 4 años Martín Mor--- Rosa Figueroa      166  

323 1798 427 Morales Velázquez, Juan Antonio [vecino Yabucoa] - Juan Morales Juana Velázquez      167  

105 1790 384 Morales, María - - - Casada D. Manuel Díaz  Testó  Humacao 168  

20 1788 372 Morales, párvulo Párvulo Pedro Morales -      169  

97 1790 383 Murelo, párvulo Párvulo Tomás Murelo  -      170  

41 1788 375 Navarro, párvulo Párvulo Vicente Navarro -      171  

163 1791 392 Nazario, Da. Josefa - - - Casada Julián (Ramos o Piñero)    172  

85 1790 382 Nazario, Juan - - - Soltero     173  

24 1788 373 Nazario, Juana - - - Soltera     174  

212 1793 397 Negrón, párvulo Párvulo Francisco Negrón -      175  

49 1789 377 Negrón, párvulo (13 de mayo 1789 P. Pimentel) Párvulo Francisco Negrón -  -    176  

222 1793 401 Nieves, Juana - - - Soltera     177  

270 1796 414 Opio, Basilia  Meses  - María Opio      178  

349 1798 433 Oquendo Monserrate, párvulo Párvulo Silvestre Oquendo Felipa Monserrate      179  

269 1796 413 Oquendo, Luciano Meses  - María Oquendo      180  

258 1795 409 Oquendo, párvulo Días - Juana Francisca Okendo (sic)      181  

182 1791 394 Orozco, párvulo Párvulo Luis Orozco -      182  

330 1798 429 Ortiz Bermúdez, Josef de la Paz soldado 18 años Lino Ortiz María Bermúdez      183  

243 1795 404 Ortiz Vega, Felipa 4 años Juan Ortiz Isabel Vega      184  

161 1791 391 Ortiz, Cayetano - - - Casado Juliana García   Humacao 185  

45 1789 375 Ortiz, Manuel - - - Soltero      186  

11 1788 371 Ortiz, párvula Párvula - María Ortiz      187  

164 1791 392 Ortiz, párvulo - Manuel Ortiz -     Humacao 188  

247 1795 406 Pagán Algarín, Tiburcia 4 años Bartolo Pagán  Francisca Algarín      189  

241 1795 404 Pagán Arvelo, José Concepción 23 años Cristóbal Pagán Antonia Arvelo  Soltero     190  

297 1797 420 Pagán Delgado, Fernando 12 años D. Tomás Pagán difunto Da. Flora Delgado      191  

228 1794 402 Pagán, D. Tomás  - - - Casado Da. Flor Delgado    192  

237 1794 403 Pagán, Gregoria (8 Dic. 1794) Párvula --- Pagán -      193  

4 1787 370 Pagán, párvula Párvula - Paulina Pagán      194  

30 1788 373 Pagán, párvulo Párvulo Jorge Pagán -      195  

319 1798 426 Párvulo hijo de Paula Párvulo - Paula - -    196  

232 1794 402 Pedraza, María - - - Casada Antonio Agosto    197  

254 1795 408 Peña Gómez, Juan Días  Adriano Peña  Margarita Gómez      198  

300 1797 420 Peña Gómez, Juana Párvula Adriano de Peña Margarita Gómez      199  

249 1795 406 Peña Pérez, Bernabela  Párvula Tomás Peña  María Pérez      200  

239 1795 403 Peña Velázquez, párvulo Días José de Peña Manuela Velázquez      201  

234 1794 403 Peña, Ambrosio - - - Soltero     202  
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235 1794 403 Peña, Mateo - - - Casado Juliana Márquez    203  

7 1787 371 Peña, párvulo Párvulo Juan de Peña -      204  

28 1788 373 Peña, párvulo (17 agosto 1788) Párvulo Cayetano Peña -      205  

29 1788 373 Peña, párvulo (22 agosto 1788) Párvulo Juan de Peña -      206  

311 1797 424 Peña, Tomás  - - - Casado María Saldaña    207  

50 1789 377 Pérez del Río, Francisco (4 agosto 1789) - - - Soltero      208  

141 1791 389 Pérez Isleño, Antonio -  - Agregado Francisco de Castro    209  

71 1789 379 Pérez, Ana - - - Viuda ---    210  

78 1790 380 Pérez, Eusebia - - - Casada León Mártir    211  

295 1797 420 Pérez, Josef - - - Casado María Arroyo    212  

9 1788 371 Pérez, párvulo Párvulo Esteban Pérez -      213  

109 1790 385 Pérez, párvulo Párvulo Juan Francisco Pérez -      214  

74 1790 380 Pérez, Pedro Salvador - - - Soltero     215  

146 1791 390 Piñero, Ramón - Agustín - Soltero     216  

328 1798 428 Piñero, Severino 5 años - Ana Piñero      217  

16 1788 372 Pizarro Jesús, Bernarda - Juan de Dios (Pizarro) María de Jesús      218  

342 1798 431 Ponce, Josef [Portugal] - - - Soltero      219  

137 1791 389 Quiñones, Francisco -  - Casado Juana Quiñones  Testó  Humacao 220  

350 1798 433 Ramos Delgado, Juana Clemencia 2 años Francisco Ramos María Martina Delgado      221  

129 1791 387 Ramos, Isabel -  - Casada Manuel Román    222  

225 1794 401 Ramos, Juana Agustina  - Vicente Ramos -      223  

125 1791 387 Ramos, Marcelo -  - Casado Anica de la Merced   Humacao 224  

88 1790 382 Ramos, párvulo Párvulo D. Josef Ramos -      225  

240 1795 403 Reise Rivera, párvulo Párvulo Agustín Reise Francisca Rivera      226  

108 1790 385 Reyes, Cayetano - - - Casado Dorotea Rodríguez   Humacao 227  

21 1788 372 Reyes, Ildefonso - - - Casado 3ª  Rosa Normandía    228  

215 1793 398 Reyes, Josef - - - Casado Baltazara Rivera    229  

200 1792 396 Reyes, párvulo Párvulo Santiago Reyes -      230  

341 1798 431 Reyes, Vicente de los - - - Casado Cayetana de Matos    231  

329 1798 429 Rijos, Francisco [La Ciudad] soldado 30 años Francisco (Rijos) Gerónima del Castillo      232  

153 1791 391 Rivafrecha, (Pablo) - - - Casado (María) López   Humacao 233  

38 1788 374 Rivafrecha, Juan - - - Casado Francisca García    234  

318 1798 426 Rivas, Juan [Galicia] - - - Casado En Toa --- con Juana Molina    235  

303 1797 421 Rivera Carrasquillo, Florentino 8 años Florencio Rivera Martina Carrasquillo      236  

277 1796 416 Rivera Delgado, Juan Días Nicolás Rivera Magdalena Delgado      237  

226 1794 401 Rivera, D. Francisco - - - Casado Da. Josefa Carmona 8 hijos Testó  238  

48 1789 377 Rivera, Feliciano (28 de abril 1789 Hdez.) - - - Casado Petrona García    239  

140 1791 389 Rivera, Francisco  -  - Agregado D. Manuel de Eliza   Humacao 240  

47 1789 375 Rivera, Gabriel  68 años - - Viudo - 6 hijos Testó   241  

130 1791 387 Rivera, Manuela -  - Casada Juan de la Rosa  Testó  Humacao 242  

180 1791 393 Rivera, Marcela - - - Casada Carlos Álvarez    243  
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187 1791 694 Rivera, María - - - Viuda Félix Vázquez    244  

6 1787 371 Rivera, párvulo Párvulo Félix de Rivera -      245  

93 1790 383 Rivera, párvulo Párvulo - Dionisia Rivera      246  

124 1791 387 Rivera, párvulo Párvulo Manuel de Rivera -     Humacao 247  

195 1792 395 Rivera, párvulo Párvulo Francisco Rivera -      248  

196 1792 395 Rivera, párvulo Párvulo Francisco Rivera -      249  

199 1792 396 Rivera, párvulo Párvulo Francisco Rivera -      250  

110 1790 385 Robles, Casimiro - - - Soltero    Humacao 251  

316 1798 425 Rodríguez Guevara, párvulo Párvulo Tomás Rodríguez Teresa Guevara      252  

242 1795 404 Rodríguez Miranda, Juana Días Juan Rodríguez Gabriela Miranda      253  

73 1790 380 Rodríguez, Astacio - - - Casado María Magdalena Barreto    254  

145 1791 390 Rodríguez, Laurencio - - - Soltero    Humacao 255  

139 1791 389 Rodríguez, Luis - - - Soltero    Humacao 256  

188 1791 395 Rodríguez, párvulo Párvulo Marcial Rodríguez -      257  

211 1792 397 Rodríguez, párvulo Párvulo Tomás Rodríguez -      258  

305 1797 421 Rodríguez, Rita 18 años - - -     259  

147 1791 390 Rodríguez, Santiago -  - Casado Juana Ruiz   Humacao 260  

221 1793 400 Rodríguez, Tomasa (18 Ago. 1793) - - - Viuda Juan de Castro  Testó  261  

159 1791 391 Román, Cayetano - Sebastián Román -     Humacao 262  

65 1789 379 Román, párvulo Párvulo Pedro Román -      263  

133 1791 388 Román, párvulo - Sebastián Román -      264  

90 1790 382 Roque, Bernarda - - - Soltera     265  

58 1789 378 Rosa, Estéfana de la - - - Casada ~~ Rodríguez Guzmán    266  

191 1792 395 Rosa, Josef - - - Casado Juana Benítez    267  

46 1789 375 Rosa, párvulo Párvulo Eusebio de la Rosa -      268  

118 1790 386 Rosa, párvulo Párvulo D. Manuel de la Rosa -     Humacao 269  

154 1791 391 Rosa, párvulo Párvulo --- de la Rosa -     Humacao 270  

273 1796 415 Rosado Malavé, María Bartola 1 año Fernando Rosado María Malavé      271  

248 1795 406 Rosado Velázquez, párvulo Párvulo Man--- --- (Manuel Rosado) María Velázquez      272  

54 1789 377 Rosado, Josef - - - Soltero      273  

204 1792 396 Rosado, párvulo Párvulo Gregorio Rosado -      274  

209 1792 397 Rosario, Atilano [San Germán] - - - Soltero      275  

35 1788 374 Rosario, párvulo Párvulo Pablo del Rosario -      276  

103 1790 384 Rosario, párvulo Párvulo Tomás del Rosario -      277  

62 1789 378 Santana, Antonio  - - - Casado Juana Ortiz 2 hijos Testó  278  

335 1798 430 Santiago Díaz, Ramona 1 año Pedro Santiago Juliana Díaz      279  

337 1798 430 Santiago Merced, Pedro 1 año Julián Santiago Estéfana de la Merced      280  

245 1795 404 Santiago Rivera, Pedro 12 años Domingo Santiago Juana Rivera difunta      281  

279 1796 416 Santiago, Juan - - - Viudo Rosa de Matos difunta 4 hijos   282  

53 1789 377 Santiago, María - - - Soltera     283  

10 1788 371 Santiago, párvulo Párvulo Celedonio de Santiago -      284  
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32 1788 374 Santiago, párvulo Párvulo Juan de Santiago -      285  

95 1790 383 Santos, Da. Antonia de los - - - Casada D. Josef Delgado   (de Humacao) 286  

39 1788 374 Segarra [Cygarra], Mauricio - - - Casado Antonia de Rivera    287  

77 1790 380 Serrano, párvulo Párvulo Bartolo Serrano -      288  

322 1798 427 Sierra Pereira, Félix [vecino de Naguabo] - Pablo de Sierra Juana Pereira Casado Manuela Rabelo   De Naguabo 289  

157 1791 391 Suárez, párvulo Párvulo Francisco Suárez -      290  

52 1789 377 Tiburcio, Catalina - - - Casada Juan Pedro    291  

262 1795 411 Tirado Díaz, Basilia 30 años Lorenzo Tirado Paula Díaz Soltera   1 hija   292  

340 1798 431 Tirado, Lorenzo - - - Casado Paula Díaz    293  

174 1791 393 Toro, Gregorio del (3 de julio 1791) - - - Viudo    Humacao 294  

135 1791 388 Torres, Don Diego -  - Casado Da. Juana Delgado    295  

314 1797 425 Torres, Felipe [Ponce] - - - Casado  En Guayama con Juliana Rodríguez    296  

171 1791 392 Vargas, María - - - Casada Luis González   Humacao 297  

299 1797 420 Vázquez Figueroa, Tiburcio 9 años Nicolás Vázquez María de Figueroa       298  

69 1789 379 Vázquez, Antonio -  - Viudo Josefa León    299  

284 1796 418 Vázquez, Isabel María - - - Viuda Sebastián Ramos 1 hija   300  

113 1790 385 Vázquez, María - - - Casada Francisco Opio    301  

181 1791 394 Vega, Agustina - - - Casada Tomás ---    302  

94 1790 383 Vega, Juan - - - Soltero     303  

37 1788 374 Vega, párvulo Párvulo Francisco Vega -      304  

266 1796 413 Velázquez Figueroa, Petrona 1 año Julián Velázquez Dominga Figueroa      305  

276 1796 416 Velázquez Velázquez, Bernabé Párvulo ---tin Velázquez Marcelina Velázquez      306  

238 1795 403 Velázquez Velázquez, párvulo Meses  Jaco Velázquez Juana Velázquez      307  

26 1788 373 Velázquez, Esteban - - - Viudo      308  

227 1794 402 Velázquez, Eusebio - - - Casado A--- Velázquez    309  

57 1789 378 Velázquez, Félix - - - Casado ---    310  

214 1793 398 Velázquez, Isabel - - - Casada     311  

210 1792 397 Velázquez, Juan - - - Soltero      312  

126 1791 387 Velázquez, Juana -  - Casada Domingo de Santiago    313  

197 1792 396 Velázquez, Juana Manuela - - - Viuda Diego Méndez    314  

184 1791 394 Velázquez, Lucas - - - Soltero     315  

198 1792 396 Velázquez, Manuel - - - Soltero     316  

218 1793 400 Velázquez, María - - - Soltera  - 6 hijos Testó  317  

99 1790 383 Velázquez, párvulo Párvulo - María Velázquez      318  

178 1791 393 Velázquez, párvulo Párvulo Ventura Velázquez -      319  

192 1792 395 Velázquez, párvulo Párvulo Jacob Velázquez -      320  

213 1793 397 Velázquez, párvulo Párvulo Juan Velázquez -      321  

338 1798 430 Velázquez, Pedro Meses  - María Velázquez      322  

143 1791 389 Victorio, Manuela -  - Viuda Joaquín Correa    323  

1 1787 370 Villanueva, párvulo (14 julio 1787) Párvulo Miguel Villanueva -      324  
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AMOS DE ESCLAVOS DIFUNTOS 

 

Año Imagen AMO 1787-1798 ESCLAVO Edad Padre y madre Sitio Núm. 

1790 380 Berríos, D. Atilano Berríos, Andrés  - - (de Humacao) 1  

1790 382 Berríos, D. Atilano Berríos, párvulo  Párvulo - (de Humacao) 2  

1791 389 Berríos, D. Atilano Berríos, Josef  -  Humacao 3  

1791 390 Berríos, Pbro. D. Ignacio Berríos, párvulo  Párvulo  (de Humacao) 4  

1791 390 Berríos, Pbro. D. Ignacio Berríos, párvulo  Párvulo  Humacao 5  

1791 391 Cabrera, D. Manuel Cabrera, María  - - Humacao 6  

1790 381 Eliza, D. Manuel Eliza, Felipa  Días Ana esclava (de Humacao) 7  

1788 374 Escribano, Josef  Escribano,  - -  8  

1796 415 Gómez, Juan Bautista Gómez, Martina  10 años --- difunta  9  

1787 370 Gómez, Juan Bautista Gómez, Cayetano  - -  10  

1790 382 
Hernández, Juan 
Evangelista 

Renta Díaz, párvulo  Párvulo 
Justo de la Renta, 
Bárbara Díaz  

 11  

Año Imagen AMO 1787-1798 ESCLAVO Edad Padre y madre Sitio Núm. 

1791 388 López, D. Francisco López, párvulo  Párvulo   12  

1798 428 
Matos Morales, D. 
Francisco 

Matos, Juliana  Meses Ana María esclava De Naguabo  13  

1796 419 Morales, --- Morales, Francisca  Días -  14  

1791 392 Ortiz, Juana Ortiz, párvula  - -  15  

1797 425 Quiñones, D. Felipe Quiñones, Francisco  - -  16  

1789 377 Ramos, D. Josef Ramos, párvulo  Párvulo -  17  

1795 406 Rivera, D. Juan Rivera, Juan  Días -  18  

1797 421 Rivera, Juan  Rivera, Juana  Días -  19  

1791 390 Villafaña, D. José  Villafaña, párvulo  Párvulo - Humacao 20  

1791 387 Zayas, Tomás de Zayas, párvulo  Párvulo  Humacao 21  

 


